
2022/23  LND Frosinone CU 47 – 1 

 

 

 

Federazione Italiana Giuoco Calcio 
Lega Nazionale Dilettanti 

DELEGAZIONE PROVINCIALE DI FROSINONE 

  Viale Volsci, 14 - 03100 FROSINONE 
Tel 0775 824173 -  Fax 0775 824181 

Indirizzo Internet: lazio.lnd.it   -   E-mail: dplnd.frosinone@lnd.it  

 
 

Stagione Sportiva 2022-2023 

Comunicato Ufficiale N° 47 del 27/4/2023 
Attività di Lega Nazionale Dilettanti  

 
 

PRONTO AIA 
06/41217705 

 

 

INDICE 
 

Delibere CSAT - Motivazioni TFT 
 

Pag. 2 Giudice Sportivo Pag. 4 

Variazioni prog. gare 
 

Pag. 3 Programma gare 6, 7 maggio Pag. 6 

Risultati gare 
 

Pag. 3 Allegati Pag. 6 

    
    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2022/23  LND Frosinone CU 47 – 2 

 

 

DELIBERE CORTE SPORTIVA DI APPELLO TERRITORIALE 
Si dà atto che la Corte Sportiva di Appello Territoriale, nella riunione del 20 aprile 2023, svoltasi con 
modalità a distanza, ha adottato le seguenti decisioni:  

I° COLLEGIO 
Presidente: LIVIO PROIETTI  
Componenti: GISELDA TORELLA, LIVIO ZACCAGNINI  
90) RECLAMO PROPOSTO DALLA SOCIETÁ A.S.D. SOCCER BOYS CERVARO, AVVERSO IL 
PROVVEDIMENTO DI SQUALIFICA A CARICO DELL’ALLENATORE CARCONE PASQUALE FINO 
AL 30/06/2023, ADOTTATO DAL GIUDICE SPORTIVO DELLA DELEGAZIONE PROVINCIALE DI 
FROSINONE CON C.U. N.56 SGS DEL 6/04/2023  
(Gara: SOCCER BOYS CERVARO – CITTA DI FIUGGI del 2/04/2023 – Campionato Allievi Under 17 
Provinciali Frosinone)  
La Corte Sportiva di Appello Territoriale,  
ascoltata la società,  

DELIBERA 
Di accogliere il reclamo, riducendo la squalifica a carico dell’allenatore Carcone Pasquale a 3 gare.  
Il contributo va restituito.  
In un successivo Comunicato verranno pubblicate le relative motivazioni. 
 
IL RELATORE         IL PRESIDENTE  
F.to Giselda Torella        F.to Livio Proietti 
 
 

MOTIVAZIONI TRIBUNALE FEDERALE TERRITORIALE 
Si dà atto che il Tribunale Federale Territoriale, nella riunione del 23 marzo 2023, ha adottato le 
seguenti decisioni:  

I° COLLEGIO 
Presidente: LIVIO PROIETTI  
Componenti: ALESSANDRO DI MATTIA, ALDO GOLDONI, LIVIO ZACCAGNINI  
18) DEFERIMENTO DELLA PROCURA FEDERALE DELLA F.I.G.C. A CARICO DEL SIG. NACCI 
RICCARDO, ALL’EPOCA DEI FATTI CALCIATORE TESSERATO PER LA ASD DON BOSCO 
COLOSSEO, PER RISPONDERE DELLA VIOLAZIONE DELL’ART. 4, COMMA 1, E DELL’ART. 23, 
COMMA 1, DEL CODICE DI GIUSTIZIA SPORTIVA.  

Riferimento delibera pubblicata sul C.U. n. 302 del 24/03/2023 
Il Procuratore Federale Interregionale;  
letti gli atti di indagine relativi a “dichiarazioni rilasciate a mezzo social network dal sig. Nacci Riccardo, 
tesserato per la società Don Bosco Colosseo, nei confronti dell'arbitro Francesco Martucci e della classe 
arbitrale tutta”;  
vista la comunicazione di conclusione delle indagini notificata 8 Febbraio 2023, cui non ha fatto seguito 
alcuna memoria o istanza difensiva da parte del soggetto interessato;  
rilevato che tutto nasce da una segnalazione del Sig. Francesco Martucci, tesserato A.I.A. della Sezione 
di Cassino, con allegati screenshot delle dichiarazioni e foto pubblicate dal sig. Nacci”; considerato che 
la complessa attività di indagine comprovata in relazione agli atti di cui sopra, risulta acclarata la 
circostanza del comportamento in violazione dell’art. 4 comma.1 art. 23 comma 1 C.G.S. da parte del 
Calciatore;  
considerato, altresì, che l’ indagine espletata dalla Procura Federale ha fornito pieno riscontro probatorio 
dei fatti.  
Per quanto tutto sopra scritto, la Procura Federale ha ritenuto di deferire a questo Tribunale Federale il 
Calciatore Nacci Riccardo, per le violazioni riportate in premessa.  
All’udienza fissata dallo scrivente Tribunale Federale Territoriale per il giorno 23.03.2023, era presente 
la Procura Federale, nella persona dell’Avv. Avagliano, mentre nessuno era presente per il deferito.  
Il Tribunale Federale Territoriale, verificato che non sussistevano questioni preliminari o pregiudiziali, 
disponeva il procedersi alla discussione. 
La Procura Federale, riportandosi al proprio atto di deferimento, ne dichiarava la bontà e concludeva 
richiedendo che fossero affermate le responsabilità del deferito e, per l’effetto, che lo stesso fosse 
sanzionato come segue:  
- Sig. Nacci Riccardo, squalifica di n. 6 (sei) giornate.  



2022/23  LND Frosinone CU 47 – 3 

 

 

Il Tribunale Federale Territoriale, dopo aver valutato i fatti oggetto del presente deferimento, nonché i 
documenti presentati dalla Procura, non ha riscontrato elementi validi ai fini di un eventuale 
proscioglimento del deferito.  
Al contempo, ritiene di poter leggermente rivedere la sanzione richiesta dalla Procura Federale per il 
calciatore Nacci Riccardo, per parametrarla ai precedenti casi simili.  
Tanto premesso, questo Tribunale Federale Territoriale  

DELIBERA 
Di ritenere il deferito responsabile delle violazioni lui ascritte e, per l’effetto, di comminare allo stesso la 
seguente sanzione:  
- Nacci Riccardo, n. 3 gare di squalifica;  
Le sanzioni decorrono dal giorno successivo dalla ricezione della notifica, ovvero al termine di eventuali 
ulteriori sanzioni in corso di esecuzione.  
Si trasmette agli interessati.  
 
IL RELATORE         IL PRESIDENTE  
F.to Alessandro Di Mattia       F.to Livio Proietti 

 
VARIAZIONI AL PROGRAMMA GARE 

 

TERZA CATEGORIA FROSINONE 
Gara Gir. Gio. Campo Località Data e ora 

Anxur Terracina - Coreno Royal A 11 R Comunale Stazione Terracina 29/04/23  15:00 

Interamna Lirenas - U. Castelforte A 11 R De Monaco A. Pignataro I. 29/04/23  16:00 

JUNIORES UNDER 19 FROSINONE 
Gara Gir. Gio. Campo Località Data e ora 

Pontecorvo - Principato di Colli A 11 R Cappuccini Pontecorvo 29/04/23  18:00 

 

 

RISULTATI GARE 

 

 

TERZA CATEGORIA FROSINONE 

    GIRONE A   

  DATA  GIORNATA 

22/04/23 10/R  F.C. CASALATTICO           FOLGORE MAIANO              1 -  8 

               PENITRO                    ANXUR TERRACINA             5 -  0 

               PICUS                      M.S.G.C. 2018               3 -  2 

               SAN ROCCO                  CORENO ROYAL                1 -  3 

               SOCCER BOYS CERVARO        INTERAMNA LIRENAS           5 -  4 

               UNITED CASTELFORTE         POLISPORTIVA SANTELIANA    V.D.G.S. 

               VILLA LATINA 2.0           SPORTING PONTECORVO         1 -  4 

23/04/23 10/R  SANT AMBROGIO CALCIO       FORTITUDO                   4 -  1 

 

 

JUNIORES UNDER 19 FROSINONE 

    GIRONE A   

  DATA  GIORNATA 

22/04/23 10/R  DON BOSCO COLOSSEO         CECCANO CALCIO 1920         0 -  8 

               NUOVA BROCCOSTELLA         STERPARO                    1 -  2 

               PRINCIPATO DI COLLI        TORRICE CALCIO              3 -  1 

               REAL CASSINO               PONTECORVO CALCIO           0 -  3 

               SAN GIOVANNI INCARICO      FERENTINO CALCIO ARL        0 -  6 

               VIS ALATRI                 ATLETICO VEROLI A.S.D.      1 -  1 

               VIS SGURGOLA CALCIO        P.C.SAN GIORGIO 2008        1 -  1 

 

 

 



2022/23  LND Frosinone CU 47 – 4 

 

 

 

GIUDICE SPORTIVO 
Il Giudice Sportivo, avv. Igino DE CESARIS, assistito dal Delegato AIA sig. Francesco Smania, nella seduta del 
26/4/2023 ha adottato le decisioni che di seguito integralmente si riportano. 

CAMPIONATO TERZA CATEGORIA FROSINONE 

GARE DEL 22/ 4/2023 

DECISIONI DEL GIUDICE SPORTIVO 

Gara: UNITED CASTELFORTE - POLISPORTIVA SANTELIANA 

Preso atto che la gara in epigrafe non è stata disputata per assenza della Società POLISPORTIVA SANTELIANA. 

Rilevato che la stessa non ha fatto pervenire alcuna valida e rituale giustificazione in merito, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 55, comma 1 del C.G.S. e l'art. 53 comma 2 e 7 delle NOIF, pertanto deve ritenersi rinunciataria a 
tutti gli effetti; 

SI DECIDE 

- di infliggere alla Società POLISPORTIVA SANTELIANA la punizione sportiva della perdita della gara con il 
punteggio di 0-3; 

- di comminare alla stessa l'ammenda di euro 100,00 (1° rinuncia), nonché un punto di penalizzazione.  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

MASSAGGIATORI  

SQUALIFICA FINO AL 5/ 5/2023  

FERRI FAUSTO (VILLA LATINA 2.0)        

Espulso per somma di ammonizioni.  

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  

VINCENZI ALESSANDRO (PICUS)        

CALCIATORI NON ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (X INFR)  

ALTOBELLI DAVIDE (ANXUR TERRACINA)        

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (V INFR)  

PARENTE GAETANO (CORENO ROYAL)    PESCHILLO CARLO (CORENO ROYAL)  

AMETRANO ADRIANO (FOLGORE MAIANO)    TESTA EMANUELE (FOLGORE MAIANO)  

RIPA SIMONE (PICUS)    LUCARINI CRISTIAN (SAN ROCCO)  

ZERA PIERO (SAN ROCCO)    DE MARCO GIACOMO (SOCCER BOYS CERVARO)  

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

MASSA FILIPPO (CORENO ROYAL)    CHIARLITTI GIANLUIGI (INTERAMNA LIRENAS)  

EVANGELISTA JACOPO (INTERAMNA LIRENAS)    TUCCI FRANCESCO (PICUS)  

FALASCA TONINO (SPORTING PONTECORVO)    PULEO PATRIZIO (SPORTING PONTECORVO)  

DE LUCA EMILIANO (VILLA LATINA 2.0)        

 

 



2022/23  LND Frosinone CU 47 – 5 

 

 

 

GARE DEL 23/ 4/2023 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

CALCIATORI NON ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (X INFR)  

COLAFRANCESCO LUCA (FORTITUDO)        

 

CAMPIONATO JUNIORES UNDER 19 FROSINONE 

GARE DEL 22/ 4/2023 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

ALLENATORI  

SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE 

GABRIELLI GIANDOMENICO (SAN GIOVANNI INCARICO)       

Espulso poiché, dopo essere stato ammonito per proteste, urlava al Direttore di gara frasi di tenore irriguardoso ed 
offensivo.  

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IX)  

GABRIELLI GIANDOMENICO (SAN GIOVANNI INCARICO)        

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER QUATTRO GARE EFFETTIVE  

RICCARDI ALESSIO (CECCANO CALCIO 1920)        

Espulso per aver rivolto ripetute offese ad un calciatore della squadra avversaria.  

Ricevuta notifica del provvedimento, si dirigeva verso il Direttore di Gara con atteggiamento minaccioso, venendo 
allontanato a forza dai compagni di squadra.  

Rientrato nello spogliatoio sferrava un pugno alla porta e la sbatteva con violenza.  

SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE  

DODA KLEDI (VIS SGURGOLA CALCIO)        

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  

POPA LEONARDO (DON BOSCO COLOSSEO)    CIMMINO MATTEO (STERPARO)  

CALCIATORI NON ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (V INFR)  

COCCIA GABRIELE (VIS ALATRI)    TAGLIAFERRI SAMUELE (VIS ALATRI)  

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IX)  

FRATARCANGELI ROBERTO (TORRICE CALCIO)        

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

PETRUCCI ALESSANDRO (SAN GIOVANNI INCARICO)    ALTERI ALESSANDRO (VIS SGURGOLA CALCIO)  

 



2022/23  LND Frosinone CU 47 – 6 

 

 

 
 
 

Le ammende comminate con il presente Comunicato Ufficiale devono essere versate al Comitato 
Regionale Lazio entro e non oltre 14 giorni dalla data di pubblicazione del presente Comunicato. 
 

 

 

 

ALLEGATI 
Si allegano al presente Comunicato Ufficiale costituendone parte integrante: 
- Programma gare LND del 6/7 maggio 2023; 
- C.U. n. 317 LND - Modifica artt. 35 e 36 C.G.S. 

 

 

 

 

Pubblicato in Frosinone il 27 aprile 2023 

        

 

        IL SEGRETARIO   IL DELEGATO PROVINCIALE  

    Massimiliano Savoi     Pietrino TAGLIAFERRI 


